
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 138 DEL 07-11-2023 COPIA PAG. 1 DI 4 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 138 DEL 07-11-2023 
 
OGGETTO ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI MATERA DEL 20 DICEMBRE 2023. 

CONVOCAZIONE COMIZI ELETTORALI. 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di novembre,  il Presidente Avv. Piero Marrese, 
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il 
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Relazione del Dirigente dell’Area I 

 
Premesso che: 
 l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n.56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni", come successivamente modificata 
dall'art.23 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche e integrazioni, ha 
dettato, tra l’altro, una serie di norme per l’elezione, con procedimento di secondo grado, 
sia dei presidenti che dei consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario; 

 ai sensi del comma 68 del precitato provvedimento legislativo, il Consiglio Provinciale dura 
in carica due anni; 

 il consiglio provinciale in carica è stato eletto in data 18 dicembre 2021; 
 in particolare, ai sensi dell’articolo 1, comma 79, lettera b) della predetta legge, come 

modificata dall’art.1, comma 9-ter, del decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210°, convertito 
con modificazione dalla legge n. 21 del 2016, l’elezione del Consiglio Provinciale è indetta e 
si svolge entro 90 (novanta) giorni dalla scadenza per fine mandato ovvero dalla decadenza 
o scioglimento anticipato degli organi provinciali; 
 
Preso atto che in base alla precitata novella legislativa, la Provincia di Matera ha stabilito di 

indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Matera per il giorno 20 dicembre 2023; 
 
Visto il Manuale Operativo per l'Organizzazione della Procedura elettorale per I’elezione 

del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, approvato con deliberazione della G.P. 
n.165 dell'8 agosto 2014 e modificato con Decreti presidenziali n.158 del 18 settembre 2018 e 
n.174 del 20 settembre 2018; 

 
Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 67 e seguenti 

dell’art.1 della citata legge 07 aprile 2014 n.56 e s.m.i.; 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 138 DEL 07-11-2023 COPIA PAG. 2 DI 4 
 

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla 
legge n.56/2014, contenute nella circolare del Ministero dell'Interno n.32 del 1° luglio 2014 e 
successive circolari in materia; 

 
Tanto premesso e considerato 
 

SI PROPONE 
 

Di decretare per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, come segue: 

 
1. L'indizione dei comizi elettorali per mercoledì 20 dicembre 2023 per l'elezione di n.10 

(dieci) componenti del Consiglio Provinciale di Matera; 
2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08,00 alle ore 20,00, nel Seggio Elettorale 

costituito presso Ia sede della Provincia di Matera - Via Ridola n. 60 - Sala delle adunanze 
consiliari sita al 2° piano; 

3. Sono eleggibili a Consigliere Provinciale tutti i Sindaci ed i Consiglieri Comunali in carica alla 
data corrispondente al termine finale fissato per la presentazione delle liste; 

4. Sono elettori i Sindaci e i Consiglieri Comunali dei comuni ricompresi nel territorio della 
Provincia di Matera, in carica alla data delle elezioni fissate per mercoledì 20 dicembre 
2023; 

5. L’elezione del Consiglio avviene con voto diretto, libero e segreto sulla base di liste 
composte da un numero di candidati non superiore al numero dei consiglieri da eleggere 
(dieci) e non inferiore alla metà degli stessi (5), sottoscritte da almeno il 5 (cinque) per 
cento degli aventi diritto al voto accertati alla data di mercoledì 15 novembre 2023, ossia il 
35° giorno antecedente quello della votazione, come risultanti dalla lista sezionale formata 
dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale con apposito provvedimento. Il voto è ponderato ai 
sensi dei commi 32, 33 e 34 dell’art.1 della Legge 56/2014; 

6. Ciascun elettore può esprimere, nell’apposita riga della scheda, un voto di preferenza per 
un candidato alla carica di Consigliere Provinciale compreso nella lista, scrivendone il 
cognome o, in caso di omonimia, il nome e il cognome, così come sancito dall’art.35 della 
più volte citata legge 56/2014; 

7. Le liste dei candidati a Consigliere Provinciale devono essere presentate all’Ufficio 
Elettorale, appositamente costituito presso la Provincia di Matera con sede a Matera in Via 
Ridola n. 60, nei seguenti giorni: 
 dalle ore 08,00 alle ore 20,00 di mercoledì 29 novembre 2023 (ventunesimo giorno 

antecedente il giorno della votazione); 
 dalle ore 08,00 alle ore 12,00 di giovedì 30 novembre 2023 (ventesimo giorno 

antecedente il giorno della votazione); 
8. Le modalità per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la disciplina di 

dettaglio del procedimento elettorale, sono contenute nel Manuale Operativo approvato 
dalla Giunta Provinciale di Matera con deliberazione n.165 dell’8 agosto 2014 e modificato 
con Decreti Presidenziali n. 158 del 18 settembre 2018 e n.174 del 20 settembre 2018; 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 138 DEL 07-11-2023 COPIA PAG. 3 DI 4 
 

9. Le operazioni di scrutinio avranno inizio a conclusione delle operazioni di voto del 20 
dicembre 2023; 
 
        IL DIRIGENTE 
                Dr. Vincenzo PIERRO 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza 

riserve il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge 
 

D E C R E T A 
 

Di approvare la proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si 
intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, comprese le premesse. 

 

 Il presente decreto: 

 ha decorrenza immediata; 
 dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera e sul sito 

internet della Provincia di Matera, affinché chiunque ne possa prendere conoscenza; 
 verrà trasmesso a mezzo PEC a tutti i Comuni della Provincia di Matera perché ne 

dispongano la relativa pubblicazione ai rispettivi Albi Pretori fino alla data delle elezioni, 
dandone altresì la massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, nonché alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Matera. 

 

 
  

IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Piero Marrese 

  
 

 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 138 DEL 07-11-2023 COPIA PAG. 4 DI 4 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 177 DEL 07-11-2023 
 
OGGETTO ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI MATERA DEL 20 DICEMBRE 2023. 

CONVOCAZIONE COMIZI ELETTORALI. 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 07-11-2023 IL RESPONSABILE  

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
  

 
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 07-11-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 07-11-2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


